cortante quatro vezes maior que o cerol, o que tem popularizado o seu uso e ievado 

muitos pipeiros a trocar um pelo outro. 

Esta, por sua vez, esta sendo importada, sem dificuldade alguma, através da internet, 

custando entre R$ 8,00 (oito reais) e R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais:). 

A preocupação com o tema por parte do ilustre autor da propositura é louvável e 

pertinente. Sugerimos alguns poucos ajustes para aperfeiçoá-la. 

A proposta visa constituir como crime a ação de fabricar, ter em depósito, 

comercializar ou intermediar a comercialização de cerol, linha chilena ou produto

[...]

e dá outras providências. Já em Minhas Gerais, também foi aprovada a Lei nº 14.349 de 2002 

que proíbe o uso de pipas com linha cortante em áreas públicas e comuns em todo território 

do Estado, aplicando-se multa mínima no valor de R$100 (cem reais) e máxima de R$ 

1.500,00 (mil e quinhentos reais).  

Percebe-se que se trata de tema de extrema relevância que ainda não encontra respaldo 

normativo no âmbito penal. Diante dessa lacuna legislativa, proponho tipificar como crime de 

perigo comum a fabricação, comercialização e a utilização de linha cortante, cominando a

[...]

1º Fica proibido o uso de pipas com linha cortante em áreas públicas e comuns em todo o 

território do Estado de Minas Gerais. 

Art. 2º A inobservância do disposto nesta Lei sujeita o infrator ao pagamento de multa mínima 

no valor de R$100,00(cem reais) e máxima no valor de R$1.500,00(mil e quinhentos reais), a 

ser fixada e escalonada em regulamento, observada a correção monetária por índice oficial. 

Parágrafo único - O valor arrecadado com as multas pagas pelos infratores do disposto nesta 

Lei será destinado ao Fundo para a Infância e a Adolescência - FIA.

[...]

penais se o fato vier a se constituir elemento de crime mais grave. 

Art. 3º A inobservância do disposto no art. 1º sujeitará, ainda, o infrator 

ou seu responsável legal ao pagamento de multa no valor mínimo de R$ 500,00 

(quinhentos reais) para cada conjunto de material apreendido até o limite máximo de 

R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Parágrafo único. Todo o material apreendido será incinerado. 

Art. 4º Caberá aos órgãos de segurança pública, com apoio dos 

agentes de fiscalização municipal e guardas municipais, quando houver, zelar pelo 

cumprimento no disposto no art.

[...]

1º Fica proibido o uso de pipas com linha cortante do tipo chilena 

ou assemelhada, ou com utilização de cerol, em todo o território nacional. 

Art. 2º A inobservância do disposto nesta Lei sujeita o infrator ao 

pagamento de multa mínima no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e máxima no 

valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1980-1987/lei-7209-11-julho-1984-356852-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1998/lei-9777-29-dezembro-1998-370245-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1998/lei-9777-29-dezembro-1998-370245-norma-pl.html